intelligi possunt, qui conantur in huiusmodi nos sententias atque hæreses inducere; per peccatores enim intelligi possunt tam iniusti homines quam pravi dæmones. Et per arcum et sagittas vel hæreticorum instrumenta intellige, vel cogitationum absurdarum impetus: et quæ sequuntur in Psalmo juxta huiusmodi analogiam intellige.

Εἰς τὸ τέλος ὑπὲρ τῆς ὀρθότητος ψαλμὸς τῷ Δαβὶδ. D  
 ΨΑΛΜΟΣ ΙΑ'.

Τοιαύτην καὶ οὕτως ἔσχεν ἐπιγραφὴν, ὅταν καὶ  
 ὁ ἔκτος, καὶ ἰκανῶς ἐν ἐκείνῳ διηρμήνευται. Καὶ  
 γὰρ οὕτως περὶ τῆς ἀναστάσεως τοῦ Χριστοῦ προφη-  
 τεῖται, καὶ τῆς ἐκδικήσεως τῶν ἀδικουμένων πιστῶν.  
 Καὶ ἄλλως γάρ· τέλος τῆς ἐν κόσμῳ ζωῆς διὰ  
 θανάτου δεξιόμενος, ἀνέστη κατὰ τὴν ὀρθότητα ἡμέραν,  
 τὴν Κυριακὴν· ἥτις ὡς μὲν ἀρχὴ τῶν ἡμερῶν,  
 πρώτη λέγεται· διὰ δὲ τὸ πάλιν ἐπιέναι μετὰ τὴν  
 ἐβδόμην, ἥτις· ἐστὶ τὸ Σάββατον, ὀνομάζεται καὶ

ventus pari modo flammam excitat. Hoc autem supplicii genere Sodomam olim eversam fuisse legitimus. Sensus itaque est, quod pars calicis, hoc est pars supplicii a Deo infligendi, ignis est et sulphur et spiritus, hoc est ventus, convertens. Quod si vel sola huius calicis pars adeo intolerabilis est, quid dicendum est de reliquis suppliciorum partibus, hoc est, de aliis suppliciorum generibus? Sæpenumero enim apud Scripturam poculum et calicem pro pœna positum invenire licet, ut illud Isaiæ: *Exsurge quæ bibis poculum ruinæ, et calicem furoris*, et quæ sequuntur.

VERS. 8. Quoniam justus Dominus et justitias dilexit, æquitatem vidit vultus ejus. Quemadmodum Deus sanctus est et requiescit in sanctis, ita etiam justus est et justitias diligit: unde injustos omnes, et eos qui injuria aliquem afficiunt, punire solet. Quia de causa beatus David sibi magis confidendum esse dicit. Hæc etenim ratio est et conclusio quare fiduciam habeat, de qua in principio Psalmi dictum est. Quod vero ait: *Æquitatem vidit vultus ejus*, seu (ut in Græco verius habetur) *rectitudines*: idem significat, quod, *Justitia dilexit*. Nam quem quis amat, eundem etiam libenter intuetur: quemadmodum contra, ab illo quem quis odit statim avertitur. Per vultum vero seu faciem Domini, intelligimus potentiam videndi quæ est in Deo. Et hæc quidem interpretatio dicta est prout congruit historiæ beati David. Convenit etiam hic Psalmus cuilibet oppresso atque oppugnato a visibilibus seu etiam invisibilibus inimicis. Et tunc ea verba: *Quomodo dicitis animæ meæ?* dicta esse intelligantur adversus cogitationes quæ suadent transcendendum esse ad spinosa quodammodo et precipitantia consilia, quæ fidelibus inaccessibleia sunt et non tuta: cujusmodi illa sunt, quod fortuna omnia ac casu regantur, quod non sit Deus qui scelera ulciscatur, et quæcunque alia huiusmodi. Quinimo et adversus dæmones, dicta esse

In finem pro octava Psalmus ipsi David.  
 PSALMUS XI.

Hic Psalmus eandem habet inscriptionem cum sexto, ubi eam abunde sumus interpretati: et prophetiam pariter continet tam de Christi resurrectione quam de fidelium oppressorum vindicta. Et aliter: Christi humanitas, ænem præsentis vitæ suscepit per mortem: et octava, hoc est Dominica die resurrexit: quæ dies, et prima dicitur, tanquam dierum omnium principium: et octava, quia rursus post septimam diem, hoc est post

\* Isa. li, 17.

Varie lectiones.

(51) γρ. καὶ.

(52) Eius loci sensus est: *Injusti et pravi homines.*

Sabbatum, redit. Pro octava etiam, et non De octava inscriptum est. Neque enim docet Psalmus, quid sit octava, sed rogat diem illum cito adventare, ut homines nimirum, qui sub sæva dæmonum opprimuntur tyrannide, atque idolis serviunt, tanto citius servitutis jugo liberentur: et dæmones commissorum in Deum criminum pœnas luant majores.

VERS. 2. *Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus.* Justus is dicitur qui humanis in negotiis, ab eo quod honestum est, non declinat: sanctus vero [cum apud Græcos duplici dicatur nomine, *δσιος* nimirum ut hic, et *ἅγιος* (utraque enim dictio sanctum significat) consequenter et in duplici sumi potest significatione]; ille autem proprie *δσιος* dicitur, qui pietatem et religionem colit, quæ ad Deum pertinet, *ἅγιος* vero ille qui per semitam virtutum, divinitatis efficitur particeps. Hæc autem virtutum nomina, scilicet quodammodo comparari possunt, per quam qui gradiuntur, perveniunt ad Deum. Alibi etiam diximus quod apud Scripturam, justus sæpenu-mero is dicitur, qui non solum justitia, sed omni virtutum genere ornatus est: sed de hujusmodi justo nunc non est sermo. Rogat igitur Propheta salvari se a malignis hominibus qui prævaluerant, cum sancti homines qui olim fuerant persecutionibus prorsus defecissent: tametsi fortassis aliqui adhuc essent, qui humana hæc iustitia atque (ut ita dicam) ex parte justitiae esse eorum habet persona, qui Evangelium erant suscepturi. Tunc enim maxime sancti defecerant, quando

Quoniam diminutæ sunt veritates a filiis hominum. Sancti quidem penitus defecerunt, veritates vero paucae admodum relictæ sunt: secundus enim casus hic pro tertio sumitur. Quandoquidem in rebus majoris momenti, mentiri solent, qui in parvis fuerant veraces.

VERS. 3. *Vana locutus est unusquisque ad proximum suum. Vana, hoc est deceptoria.* Nec alienos tantum decipiebant, sed familiares etiam et domesticos. Proximum enim non loco, sed familiaritate, atque amicitia, aut alio conjunctionis vinculo, propinquum vocat.